[bookmark: _GoBack]СРЕДНЕШУНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО  РАЙОНА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

    РЕШЕНИЕ
	ПРОЕКТ

	                №

	д. Средние Шуни

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Среднешунское  сельское поселение
Вятскополянского района Кировской области

 В соответствии  с  Федеральным  законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области»,  Уставом муниципального образования Среднешунское  сельское поселение Вятскополянского района Кировской области сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования  Среднешунское  сельское поселение Вятскополянского района Кировской области,  принятый решением сельской Думы от 07.12.2005 № 24 (с изменениями и дополнениями от 27.03.2009 № 5, от 24.05.2010 № 15, от 14.12.2010 № 41, от 15.04.2011 № 9, от 14.12.2011 № 40, от 12.03.2012 № 2,  от 13.09.2012  № 26, 15.05.2013 № 9, от 16.04.2014 № 14, от 19.01.2015 № 1, от 24.06.2015 № 17, от 06.11.2015 № 25, от 28.04.2016 № 13, от 31.10.2016 № 27, от 22.02.2017 № 2, от 21.12.2017 № 18, от 04.06.2018 № 19, от 12.11.2018 № 43, от 02.08.2019 № 22, от 20.12.2019 № 38, от 18.12.2020 № 33, от 22.04.2021 № 7, от 22.12.2021 № 35) (далее - Устав), следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 3 статьи 7 Устава изложить в следующей  редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а так же соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в Информационном бюллетене.
1.2. Пункт 28 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«28) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
1.3. Во втором предложении части 2 статьи 11 Устава слово «поселения» исключить.
1.4.  Дополнить Устав статьей 14.1. следующего содержания:
«Статья 14.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается сельской Думой, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенного на территории данного сельского населённого пункта.
3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению сельской Думы по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач обладает полномочиями, предусмотренными частью 6 статьи 27.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также дополнительными полномочиями, предусмотренными статьей 3 Закона Кировской области от 09.04.2019 № 249-ЗО «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты населенного пункта на территории Кировской области».
5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом сельской Думы в соответствии с законом Кировской области.».
1.5.  Дополнить Устав статьей 16.1. следующего содержания:
«Статья 16.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте, входящем в состав поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
3) в соответствии с законом Кировской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.
4) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный сельский населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории поселении.
2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться сельской Думой по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
1.6. Пункт 3 части 1 статьи 20 Устава изложить в новой редакции:
«3) администрация сельского поселения, имеющая наименование полное: муниципальное казенное учреждение администрация Среднешунского сельского поселения Вятскополянского района Кировской области; сокращенное: администрация Среднешунского сельского поселения (далее - администрация поселения).».
1.7. В части 6 статьи 21 Устава во втором абзаце второе предложение исключить.
1.8. Пункт 18 части 2 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«18) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;».
1.9. Часть 5 статьи 23 Устава признать утратившим силу.
1.10. Часть 1 статьи 27 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях сельской Думы в течение шести месяцев подряд;».
1.11. Статью 28 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания:
«7.1. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».».
1.12. Пункт 33 части 5 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«33) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
1.13. Статью 35 Устава признать утратившей силу.
2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

Председатель сельской Думы                                                  И.В. Давлятшин

Глава муниципального образования
Среднешунского   поселения                                                   Р.Г. Камальдинова